
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД «СОЗВЕЗДИЕ» 

ПРИКАЗ 

   

12.02.2025                                                                                                   № 5-П 

 

Об утверждении плана работы в рамках 

 Года защитника Отечества 

МАДОУ «Детский сад «Созвездие» 

 

В соответствии с Указом президента РФ от 16. 01.11.2025  № 28 «О 

проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества", 

Муниципального плана основных мероприятий по проведению Года 

защитник Отечества Чусовском муниципальном округе Пермского края в 

2025 году, плана Информационно-методической службы  г. Чусового, 

годового плана работы МАДОУ «Детский сад «Созвездие» 

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных 

мероприятий МАДОУ «Детский  сад «Созвездие», посвященных Году 

защитника Отечества (Приложение №1); 

2. Старшим воспитателям корпусов ежемесячно в срок до 5-го 

числа каждого месяца  предоставлять заместителю заведующего по ВМР 

Костюниной Н.Е.  отчет о проведенных мероприятиях в корпусах 

(Приложение № 2) 

3. Заместителю заведующего по ВМР Костюниной Н.Е. ежемесячно 

освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества на 

официальном сайте ОУ, в группе  «Созвездие» в социальной сети ВК. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 



2 

 

Приложение 1 

к приказу МАДОУ «Детский  сад «Созвездие» 

от 12.02.2025 № 5-П 

 

План основных мероприятий  

МАДОУ «Детский сад «Созвездие», 

посвященных Году защитника Отечества 

 

Наименование мероприятия Срок 

проведения,  

место 

проведение 

Ответственные 

исполнители 

1.Организационно-педагогическая работа  

1.Создание раздела на официальном сайте 

ОУ «Год Защитника Отечества» 

Январь 2025 Зам.зав. по ВМР 

2.Оформление информационных стендов 

в холле и группах ОУ, посвященных Году 

защитника отечества. 

Февраль 

2025 

Зам.зав. по ВМР 

Ст. воспитатели 

3.Размещение на сайте ОУ плана 

мероприятий к Году защитника Отечества. 

Февраль 

2025 

Зам.зав. по ВМР 

 

4.Фотовыставка «Память сохраним!» Май 2025 Ст. воспитатели 

Воспитатели 

5.Участие в акциях: «Георгиевская 

ленточка», «Окна Победы» 

Май 2025 Ст. воспитатели 

Воспитатели 

6. Фотовыставка «Мой папа – защитник» 

(день отца) 

Октябрь 2025 Ст. воспитатели 

Воспитатели 

7. Участие в акции «Своих - не бросаем» 

со сбором гуманитарной помощи 

участникам СВО 

В течение 

года 

Ст. воспитатели 

Воспитатели 

8. Подбор методической литературы, 

иллюстративного материала, 

художественного слова, загадок, 

мультимедийных презентаций 

«Защитники России», «Расскажем детям о 

войне». И т.д. 

В течение 

года 

Ст. воспитатели 

Воспитатели 

2. Мероприятия с воспитанниками, направленные на сохранение 

исторической памяти и празднование 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. 



3 

 

1. Фестиваль – конкурс «О мужестве! 

О Родине! О славе!» 

19 февраля 

2025 

Муз. руководители 

Ст. воспитатели 

2. Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню защитника Отечества 

«Будем Родине служить!» 

 

17-21 

февраля 

Муз. руководители 

Воспитатели  

3. Мероприятия, посвященные Дню 

памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

для детей 5-7 лет (беседы, просмотры 

видеоматериалов, чтение художественной 

литературы и т.д.) 

 

15 

февраля 

Воспитатели 

старших и 

подготовительных 

групп 

4. Музыкальный фестиваль «Победный 

май» 

Май Муз. руководители 

Ст. воспитатели 

5. Мероприятия, посвященные Дню 

памяти и скорби для детей 5-7 лет (беседы, 

просмотры видеоматериалов, чтение 

художественной литературы и т.д.) 

22 июня Воспитатели 

старших и 

подготовительных 

групп 

5. Квест-игра «На привале» Август-

сентябрь 

Инструктора по 

физ.культуре 

Муз. руководители 

Ст. воспитатели 

6. Тематический досуг «День флага 

России» 

Август Муз. руководители 

Воспитатели 

7. Военно-спортивная игра «Зарничка» По плану 

ИМС 

Инструктора по 

физ.культуре 

Воспитатели 

8. Мероприятия, посвященные  Дню 

народного единства «Пока мы едины – 

мы непобедимы» 

 

Ноябрь Воспитатели 

старшей и 

подготовительной 

групп 

9. Мероприятия, посвященные Дню 

неизвестного солдата для детей 5-7 лет 

(беседы, просмотры видеоматериалов, 

чтение художественной литературы и т.д.) 

3 декабря  Воспитатели 

старших и 

подготовительных 

групп 

10. Мероприятие, посвященное Дню 

героев России для детей 5-7 лет (беседы, 

9 декабря Воспитатели 

старших и 



4 

 

просмотры видеоматериалов, чтение 

художественной литературы и т.д.) 

подготовительных 

групп 

11. Участие в городских, краевых, 

всероссийских конкурсах, фестивалях 

детского творчества (рисунков, поделок, 

чтения стихов, вокальных, танцевальных, 

театральных конкурсах) 

В течение 

года  

 

Ст. воспитатели 

Воспитатели 

12. Праздник, посвящённый закрытию 

мероприятий году защитника Отечества 

Декабрь2025-

январь 2026 

Муз. руководители 

Ст. воспитатели 

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей в вопросах 

патриотического воспитания детей дошкольного возраста 

1. Родительские собрания в группах 

«Воспитание юных патриотов» 

Февраль-

март 

Воспитатели 

2. Памятка для родителей «Повышение 

роли отца в семье» 

Февраль  Воспитатели 

3. Рекомендации для родителей 

«Библиотека домашнего чтения» с 

детскими произведениями о войне 

Февраль - 

май 

Воспитатели 

3.Информирование родителей о 

проводимой работе с детьми в рамках 

Года защитника Отечества 

В течение 

года 

Зам.зав. по ВМР 

Ст. воспитатели 

Воспитатели  

4.Мероприятия для педагогов по повышению компетенции в 

вопросах патриотического  воспитания детей дошкольного возраста 

1. Муниципальный педагогический  

конкурс, посвящённый 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 

«Разработка методических пособий в 

технике «Лэпбук» среди воспитателей 

дошкольных учреждений и учителей 

начальных классов 

До 

28.02.2025 

Воспитатели 

2. Консультация для воспитателей: 

«Планирование работы с детьми по 

формированию патриотических чувств в 

условиях реализации ФОП ДО» 

Февраль  Ст. воспитатели 

3. Участие в мероприятиях разного 

уровня, посвященных Году защитника 

Отечества. 

В течение 

года 

 

Ст. воспитатели, 

воспитатели 

4. Повышение квалификации  В течении Зам.зав. по ВМР 



5 

 

педагогов по вопросам патриотического 

воспитания дошкольников 

 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


